

EDUCATION FOR EMPLOYMENT - E.F.E TUNISIE

46 rue Socrate Zone d'activités Kheireddine 2015- El Kram – Tunis

Rapport du Commissaire aux Comptes

Exercice clos le 31 Décembre 2022

SOMMAIRE

- Rapport général
- Etats financiers arrêtés au 31 Décembre 2022

« EDUCATION FOR EMPLOYMENT - E.F.E TUNISIE »

46 rue Socrate Zone d'activités Kheireddine 2015-

El Kram – Tunis

Rapport Général du commissaire aux comptes Exercice clos au 31 Décembre 2022

Aux membres du Conseil d'administration de l'Association Education For Employment- E.F.E Tunisia.

I. Rapport sur les états financiers

Opinion

Nous avons audité les états financiers de l'association Education For Employment- E.F.E Tunisie, qui comprennent le bilan au 31 décembre 2022 montrent un total de **2 802 834 TND**, et le compte de résultat indique un bénéfice de **217 375 TND**, et l'état des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, indiquant les flux de trésorerie positifs à la fin de la période de **1 624 652 TND**, et les notes afférentes aux états financiers, y compris un résumé des principales méthodes comptables.

A notre avis, les états financiers ci-joints sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'association au 31 Décembre 2022, ainsi que des résultats de ses opérations et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

Fondement de l'opinion

Nous avons réalisé notre audit conformément aux Normes Internationales d'Audit (ISA) applicables en Tunisie. Nos responsabilités en vertu de ces normes sont décrites plus en détail dans la section « Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'auditeur des états financiers » de notre rapport. Nous sommes indépendants de l'association conformément aux exigences éthiques applicables à notre audit des états financiers en Tunisie, et nous nous sommes acquittés de nos autres responsabilités conformément à ces exigences. Nous croyons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers

La direction est responsable de la préparation des états financiers dans le système comptable des entreprises en Tunisie et pour le contrôle interne que la direction juge nécessaire pour permettre la préparation des états financiers qui sont libres des anomalies significatives, que ce soit dû à une fraude ou à une erreur. Lors de la préparation des états financiers, la direction est chargée d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre ses activités, en divulguant, le cas échéant, les questions liées à la continuité des activités et à l'utilisation de la méthode comptable de la continuité des activités, sauf si la direction a l'intention de liquider l'Association ou de cesser ses activités, ou si elle n'a pas d'autre solution réaliste que de le faire. Les personnes chargées de la

gouvernance sont chargées de superviser le processus de production de rapports financiers de l'Association.

Responsabilités du commissaire aux comptes pour l'audit des états financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons-en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances.
- Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener l'association à cesser son exploitation ;
- Nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;

EDUCATION FOR EMPLOYMENT

46 rue Socrate Zone d'activités Kheireddine 2015-
El Kram – Tunis

ETATS FINANCIERS
Au 31 DECEMBER 2022

État de la situation financière (Bilan) au 31 Décembre 2022

En TND

| ACTIFS | Notes | 31-déc-22 | 31-déc-21 |
|---|-------|------------------|------------------|
| Actifs | | | |
| Liquidités et équivalent de liquidités | 2.1.1 | 1 617 554 | 3 953 759 |
| Autres actifs courants | 2.1.2 | 786 334 | 488 192 |
| Clients et comptes rattachés | | 28 959 | - |
| Immobilisations financières | | 221 700 | 121 700 |
| Immobilisations corporelles | 2.1.3 | 143 921 | 123 400 |
| Immobilisations Incorporelles | 2.1.4 | 4 365 | 8 728 |
| Total actifs | | 2 802 834 | 4 695 779 |
| Passifs | | | |
| Concours bancaires at autres passifs financiers | 2.2.1 | 7 098 | 24 866 |
| Autres passifs courants | 2.2.2 | 1 557 293 | 3 757 274 |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 2.2.3 | 295 769 | 188 340 |
| Provisions | | 14 592 | 14 592 |
| Total Passifs | | 1 874 753 | 3 985 072 |
| ACTIFS NETS | | | |
| Surplus ou déficit reporté | 2.3 | 710 706 | 878 186 |
| Surplus ou déficit de l'exercice | 2.3 | 217 375 | <167 479> |
| Total Actifs Nets | | 928 081 | 710 706 |
| TOTAL des actifs ou passifs | | 2 802 834 | 4 695 779 |

État des revenus et des dépenses (Résultat) au 31 Décembre 2022

En TND

| | Notes | 31-déc-22 | 31-déc-21 |
|--|---------|------------------|------------------------|
| Produits | | | |
| Subventions de fonctionnement | 3.1.1 | 6 332 688 | 2 869 727 |
| Autres produits | 3.1.2 | 9 233 | 72 163 |
| Total des produits | | 6 341 921 | 2 941 890 |
| Charges | | | |
| Achats consommés | 3.2.1.1 | 2 387 996 | 179 505 |
| Charges de personnel | 3.2.1.2 | 1 324 779 | 1 447 814 |
| Dotations aux amortissements et provisions | | 348 428 | 157 799 |
| Autres charges | 3.2.1.3 | 1 970 411 | 1 324 272 |
| Charges financières nettes | | - | 10 |
| Autres pertes | | 92 932 | <31> |
| TOTAL des charges | | 6 124 546 | 3 109 369 |
| Résultat | | 217 375 | <167 479> |

État des flux de trésorerie au 31 Décembre 2022

En TND

| | Notes | 31-déc-22 | 31-déc-21 |
|---|----------|--------------------------|------------------------|
| <u>Flux de trésorerie liés aux activités courantes</u> | | | |
| Encaissements des revenus des activités de manifestation | | 122 412 | - |
| Encaissements des subventions de fonctionnement | | 3 801 877 | 5 589 844 |
| Encaissement d'autres revenus et apports | | - | - |
| Décaissements des sommes versés aux fournisseurs | | <4 097 270> | <1 640 207> |
| Décaissements des sommes versés aux Personnel | | <822 153> | <729 206> |
| Autres décaissements des activités courantes | | <855 819> | <627 830> |
| Autres décaissements divers (Cash) | | - | - |
| Flux de trésorerie liés aux activités courantes | | <1 850 954> | 2 592 601 |
| <u>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissements</u> | | | |
| Payments for acquisitions of Financial Fixed Assets | | <100 000> | <100 000> |
| Décaissements sur acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles | | <366 515> | - |
| Encaissements sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles | | - | - |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'investissements | | <466 515> | <100 000> |
| <u>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</u> | | | |
| Flux de trésorerie liés aux activités de financement | | - | - |
| Variation de la trésorerie | | <2 304 241> | 2 492 601 |
| Trésorerie au début de l'exercice | | 3 928 893 | 1 436 292 |
| Trésorerie à la clôture de l'exercice | 4 | 1 624 652 | 3 928 893 |

NOTES AUX ETATS FINANCIERS
AU 31 DECEMBER 2022

NOTES AUX ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBER 2022

(Figures in Tunisian Dinars)

NOTE 1- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUÉS

1-1- Présentation des comptes et des états financiers :

Les états financiers **Association EDUCATION FOR EMPLOYMENT** au 31 décembre 2022 ont été établis conformément aux hypothèses et conventions comptables fournies par le système de comptabilité d'entreprise de 1996.

Les états des revenus et des flux de trésorerie sont présentés conformément au modèle autorisé.

1-2- Système comptable :

Le système comptable **Association EDUCATION FOR EMPLOYMENT** est présenté comme suit :

Les registres comptables sont conservés sur PC et sur le serveur local de la fondation. L'entrée est effectuée directement sur les documents comptables.

Le logiciel de comptabilité en place permet la préparation du grand livre auxiliaire, balance auxiliaire et balance et grand livre général.

1-3- Principes comptables appliqués :

Les principes et méthodes comptables les plus significatifs appliqués par l'**Association EDUCATION FOR EMPLOYMENT** pour la préparation de ses états financiers sont les suivants :

1-3-1- Comptabilisation des immobilisations corporelles et incorporelles :

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont comptabilisées à leurs coûts d'acquisition, y compris la TVA et les frais de traitement encourus directement pour leurs coûts d'acquisition et leur mise en service. Ils sont amortis selon la méthode linéaire en fonction des taux suivants :

| | |
|----------------------------|--------|
| Matériel et outils | 15% |
| Equipements téléphoniques | 20% |
| Conception et Installation | 10% |
| Equipement du bureau | 20% |
| Matériel informatique | 33,33% |

1-3-2- Unité monétaire :

Les comptes de l'**Association EDUCATION FOR EMPLOYMENT** sont présentés en dinars tunisiens.

1-3-3- Continuité d'exploitation :

Les états financiers au 31 décembre 2022 sont établis dans une perspective de continuité d'exploitation.

NOTE 2- INFORMATIONS RELATIVES À L'ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

2-1 Actifs

2-1.1 Liquidités et équivalent de liquidités :

Cette rubrique totalise un montant de 1 617 554 TND au 31/12/2022, comme suit :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|-----------------------|------------------|------------------|
| BIAT GIZ | 881 434 | 2 982 349 |
| BIAT EFE STEP | 385 | 253 150 |
| BIAT EFE FAST | 334 302 | - |
| BIAT E.F.E TN | 10 839 | 30 672 |
| BIAT DROSOS | - | 30 731 |
| BIAT MEPI | 1 353 | 1 371 |
| BIAT EFE CITI | 40 159 | 41 911 |
| BIAT EFE MEPI ALGERIE | 18 827 | 18 902 |
| CASH EFE | 31 | 701 |
| CASH ZARZIS | - | 538 |
| CASH FORMATION | 273 | - |
| BIAT EFE JOBS | 162 508 | 69 807 |
| BIAT EFE ORANGE | 23 134 | 67 837 |
| BIAT EFE HIVOSS | 106 008 | 451 929 |
| BIAT EFE NEAAC ZARZIS | - | 3 863 |
| BIAT EFE NEA | 3 021 | - |
| BIAT EFE MCKINSEY | 35 278 | - |
| Total | <u>1 617 554</u> | <u>3 953 759</u> |

2-1.2 Autres Actifs courants :

Les autres actifs à court terme totalisent 786 334 TND au 31/12/2021 comme suit :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|--|----------------|----------------|
| Redevances sur salaires | 49 | 49 |
| Prêts Personnels | 1 420 | 16 700 |
| Débiteurs Divers | 2 093 | 2 093 |
| Charges constatées d'avance | 2 769 | 2 600 |
| Impôt | 18 717 | - |
| Compte d'attente | 2 064 | 2 064 |
| Retenus à la source/vente | 4 417 | 4 397 |
| Produits à recevoir * | 772 722 | 476 141 |
| TVA | 500 749 | 233 774 |
| Provision pour dépréciation TVA | <500 749> | <233 774> |
| Provision pour dépréciation des autres actifs courants | <17 918> | <15 854> |
| Total | <u>786 334</u> | <u>488 190</u> |

* Les produits à recevoir sont détaillées comme suit :

| <u>Projet</u> | <u>Produits à recevoir</u> |
|------------------------------|----------------------------|
| HIVOS | 597 165 |
| MCKINSEY | 166 243 |
| Produits à recevoir (autres) | 9314 |
| Total | 772 722 |

2-1.3 Immobilisations corporelles:

La valeur nette inscrite au bilan correspond à la valeur d'acquisition des éléments d'actifs fixes de l'association totalisant 370.008 TND diminuée de l'amortissement cumulé s'élevant à 226.086 TND au 31 décembre 2022.

Les acquisitions sont comptabilisées au coût d'achat incluant la TVA.

Le tableau d'amortissement est présenté à l'annexe I. Il retrace l'évolution de ses composantes.

2-1.4 Immobilisations incorporelles :

La valeur nette inscrite au bilan correspond à la valeur d'acquisition des éléments d'immobilisations de l'association, diminuée de 108.102 TND par l'amortissement cumulé de 103.737 TND au 31 décembre 2022.

Les acquisitions sont comptabilisées au coût d'achat incluant la TVA.

Le tableau d'amortissement est présenté à l'annexe I. Il retrace l'évolution de ses composantes.

2-2 Passifs

2-2.1 Concours bancaires:

Ce compte totalise 7 098 TND au 31/12/2022 détaillé ci-dessous ;

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|--------------------|--------------|---------------|
| BIAT EFE NEAAC | - | 23 127 |
| BIAT EFE ACCENTURE | 148 | 148 |
| BIAT EFE OSF | 1 666 | 1 591 |
| BIAT DROSOS | 5 274 | - |
| BIAT NEAAC ZARZIS | 11 | - |
| Total | 7 098 | 24 866 |

2-2.2 Autres passifs courants :

Les autres passifs à court terme ont totalisé 1 557 293 TND, détaillés comme suit au 31/12/2022 :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|--|------------------|------------------|
| Retenus à la source 1.5% | 4 758 | 1 755 |
| Retenus à la source 15% | 24 355 | 10 329 |
| Retenus à la source 5% | 8 579 | 4 925 |
| Retenus à la source 10% | 7 039 | 7 039 |
| Retenus à la source 10% (sur le loyer) | 420 | 420 |
| Droits et taxes | 17 798 | 6 063 |
| CNSS | 74 390 | 86 189 |
| CNRPS | 75 994 | 41 188 |
| Provision sur congés à payer | 44 452 | 178 016 |
| Provision pour bonus | 29 268 | 95 544 |
| Charges à payer | 132 262 | 106 445 |
| Salaires dus | 17 357 | 1 563 |
| Autres créditeurs | 2 793 | 30 855 |
| Produits constatés d'avance* | 1 070 698 | 3 186 943 |
| Retenus à la source /CSS | 1 858 | - |
| Retenus à la source /Salaires | 45 271 | - |
| Total | 1 557 293 | 3 757 274 |

Les Produits constatés d'avance se détaillent comme suit :

| <u>Projet</u> | <u>Produits constatés d'avance</u> |
|---------------|------------------------------------|
| GIZ | 763 242 |
| FAST | 307 456 |
| Total | 1 070 698 |

2-2.3 Fournisseurs :

Ce compte totalise 295 769 TND au 31/12/2022 détaillé comme suit :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|---|----------------|----------------|
| Fournisseurs – Achats de biens et de services | 264 849 | 213 490 |
| Fournisseurs – Factures non émises | <1 150> | <1 150> |
| Fournisseurs – Avances | <18 764> | <42 764> |
| Fournisseurs – Dépréciation | 50 834 | 18 764 |
| Total | 295 769 | 188 340 |

EDUCATION FOR EMPLOYMENT

Notes aux Etats financiers au 31 Décembre 2022

2-3 Actifs Nets

La différence entre les revenus et les dépenses pour l'année a entraîné un excédent de 217 375 TND, cet excédent a été ajouté à l'excédent des années précédentes de 710 706 TND:

| | Dotation | Apports affectés à des immobilisations | Subventions d'investissements | Autres actifs nets | Réserves | Excédents ou Déficits reportés | Excédent ou déficit de l'exercice | Total |
|---|----------|--|-------------------------------|--------------------|----------|--------------------------------|-----------------------------------|---------|
| Solde au 31 Décembre 2021 | - | - | - | - | - | 878 186 | <167 479> | 710 706 |
| Apports reçus à titre de dotations | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Apports reçus affectés à des immobilisations | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Subventions d'investissements reçus | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Résorption des apports affectés à des subventions | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Résorption des subventions d'investissement | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Autres actifs nets | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Affectation de l'excédent ou du déficit de l'exercice précédent | - | - | - | - | - | <167 479> | 167 479 | - |
| Excédent de l'exercice | - | - | - | - | - | - | 217 375 | 217 375 |
| Solde au 31 Décembre 2022 | - | - | - | - | - | 710 706 | 217 375 | 928 081 |



3-2.1.1 Achats consommés :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|---------------------------------|------------------|----------------|
| Achat d'étude et de service | 2 291 335 | 112 663 |
| Achat stocké de fournitures | 20 579 | 1 201 |
| Carburant | 326 | 2 155 |
| Achat non stocké de fournitures | 13 060 | 9 888 |
| Eau | 154 | 169 |
| Produits pharmaceutiques | 2 937 | - |
| Fourniture du bureau | 42 831 | 46 501 |
| Electricité | 16 774 | 6 929 |
| Total | 2 387 996 | 179 505 |

3-2.1.2 Charges de personnel :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|----------------------|------------------|------------------|
| Salaires | 1 358 581 | 1 192 097 |
| Congés payés | <133 564> | 32 201 |
| Contribution sociale | 206 347 | 194 691 |
| Accident de travail | 6 016 | 4 093 |
| Frais de formation | 500 | 8 500 |
| Autres gains | <113 101> | 16 232 |
| Total | 1 324 779 | 1 447 814 |

3-2.1.3 Autres charges d'exploitation :

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| Honoraires et frais de formation | 1 177 037 | 827 054 |
| Réceptions | 135 298 | 99 922 |
| Voyages | 305 593 | 63 560 |
| Location | 117 555 | 119 470 |
| Insurance | 111 236 | - |
| Frais de télécommunication | 39 489 | 39 773 |
| Publicité | 27 156 | 85 840 |
| Loyer Divers | 20 243 | 6 042 |
| Location voitures | 2 950 | 13 157 |
| FOPROLOS | 13 548 | 12 687 |
| Commissions bancaires | 7 200 | 5 708 |
| Entretien et réparation | 2 316 | 38 155 |
| Frais Taxi | 181 | 3 606 |
| Autres | 10 609 | 9 297 |
| Total | 1 970 411 | 1 324 272 |

NOTE 5- NOTE SUR LES ÉVÉNEMENTS ET MANIFESTATIONS ORGANISÉS

| | | | | | | |
|---------------------------|---|--|--|--|---|---|
| | 1- Projet NEA - 2ème Cérémonie de remise des diplômes NEA (en mode hybride) - 30 mars 2022 - Four Seasons | 2- 10ème anniversaire EFE- Tunisie - 31 Août 2022 - Sheraton | 3- Projet Hivos- 2ème cérémonie de remise des diplômes - Octobre 2022 Royal ASBU | 4- Projet STEP - Cérémonie de clôture - 29 Juin 2022 - Movenpick | 5- Kickoff projet Digitaworks (événement en ligne) - février 2022 | 6- Kickoff projet FAST - Zarzis - Novembre 2022 |
| <u>Receipts</u> | | | | | | |
| *Taxes | - TND | - TND | - TND | - TND | - TND | - TND |
| *Sponsoring/Grant | 30 021 | 61 367 | 31 291 | 10 701 | - | - |
| *Sales | - TND | - TND | - TND | - TND | - TND | - TND |
| Total Receipts | 30 021 | 61 367 | 31 291 | 10 701 | - | - |
| <u>Expenses</u> | | | | | | |
| | 1- Projet NEA - 2nd Graduation Ceremony NEA (en mode hybride) - 30 Mars 2022 - Four Seasons | 2- 10ème anniversaire EFE- Tunisie - 31 Août 2022 - Sheraton | 3- Projet Hivos- 2nd Graduation Ceremony - Octobre 2022 Royal ASBU | 4- Projet STEP - Closing ceremony - 29 Juin 2022 - Movenpick | 5- Kickoff projet Digitaworks (événement en ligne) - février 2022 | 6- Kickoff projet FAST - Zarzis - Novembre 2022 |
| COMMUNICATION | | 8 331 | 1 824 | | | |
| ORGANISATION/ENVENMENTIEL | | 44 111 | 5 773 | | | |
| MODERATEUR | 1 786 | 1 786 | 3 571 | | | |
| PRESS RELEASES | 7 736 | 7 141 | | | | |
| TRANSPORT | | | 5 201 | 5 001 | | |
| VENUE RENTAL/HOTEL | 18 601 | | 14 902 | 5 700 | | |
| LOGISTIC | 1 900 | | | | | |
| Total | 30 021 | 61 367 | 31 291 | 10 701 | - | - |
| Surplus / Deficit | - TND | - TND | - TND | - TND | - TND | - TND |

NOTE 6- NOTE relative au budget prévisionnel

Postulat de départ : Tous les projets sont marqués par un chevauchement sur l'année civile, un travail de prorata linéaire a été effectué pour refléter le budget N et N + 1 sur l'année civile en supposant que les activités sont également réalisées à un rythme linéaire sur l'année :

| Rubriques | Budget 2023 | Budget 2022 | Réalisations 2022 | Ecart 2022 | Explications |
|---------------------------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---|
| USAID JOBS | 608 868 TND | 1 096 699 TND | 641 173 TND | 455 526 TND | Le projet de l'USAID a démarré en septembre 2020, les activités ont effectivement démarré au cours du premier trimestre de la durée du projet. La stratégie du projet USAID Jobs a été approuvée en février 2020. La mise en œuvre des activités du projet devrait s'achever en septembre 2023, et les formalités de rapport et de clôture se dérouleront jusqu'en décembre 2023. |
| CITI Foundation | 195 300 TND | 177 609 TND | 317 178 TND | <139 569> TND | Le projet de la Fondation Citi 10 est un projet JTP qui a débuté en janvier 2023 et qui devrait se dérouler sur 11 mois. En 2022, une partie du projet Citi 8 et l'ensemble du projet Citi 9 ont été menés à bien. |
| FAST | 127 653 TND | - TND | 41 179 TND | 41 179 TND | Le projet FAST (Femmes et Accélération pour les Start-ups et TPE) est financé par l'Agence Française de Développement et porté par la Caisse des Dépôts et Consignations de Tunisie (CDC T) avec l'appui technique d'Expertise France. Le projet a démarré en octobre 2022 pour une durée de 24 mois, la mise en œuvre est effective depuis le premier trimestre 2023. |
| GIZ Digital Works | 1 551 444 TND | 1 697 197 TND | 2 177 230 TND | <480 033> TND | La mise en œuvre du projet DigitalWorks financé par la GIZ a démarré au dernier trimestre 2021 et a réellement commencé en 2022. Une demande de prolongation a été soumise au donateur afin de prolonger la période du projet jusqu'en décembre 2023 sans impact budgétaire. |
| HIVOS GreenWorks | 356 929 TND | 874 102 TND | 974 584 TND | <100 482> TND | Le projet a bénéficié d'une extension sans coût qui a pris en compte les interruptions liées à Covid19 pour prendre fin en décembre 2022, une seconde extension a conduit le projet à prendre fin en mars 2023 |
| McKinsey- Aneti Assistance | 315 227 TND | 369 771 TND | 283 641 TND | 86 130 TND | La mise en œuvre du projet d'assistance technique ANETI a débuté en 2022 et devrait s'achever au quatrième trimestre 2024. |
| CRDF- Fellowship | 24 800 TND | 41 508 TND | 6 643 TND | 34 865 TND | Il s'agit d'un programme qui a débuté en janvier 2022 avec EFE US et qui durera 28 mois. |
| CFYE / EFE Tunisie, UGFS & Wiki | 248 000 TND | - TND | - TND | - TND | LE CONSORTIUM POUR L'EMPLOI DES JEUNESCONSORTIUM OF YOUTH EMPLOYMENT ENTRE UGFS / WIKISTARTUP & EFE TUNISIE |
| DAPP – DCC | 241 590 TND | - TND | - TND | - TND | Le programme DAPP a débuté en juin 2023 pour une durée de 11 mois et la plupart des indicateurs devraient être atteints en décembre 2023. |
| | 3 669 812 TND | 4 256 886 TND | 4 441 628 TND | <184 742> TND | |

| DESIGNATION | IMMOBILISATIONS – VALEURS BRUTES | | | DEPRECIATION | | valeurs nettes | |
|---|----------------------------------|---------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
| | 31/12/2021 | ACQUISIT°. | 31/12/2022 | 31/12/2021 | DOTATION | 31/12/2022 | 31/12/2022 |
| Immobilisations Incorporelles | | | | | | | |
| Logiciel | 100 682 | 0 | 100 682 | 91 954 | 4 362 | 96 317 | 4 365 |
| Site Web EFE | 7 420 | 0 | 7 420 | 7 420 | 0 | 7 420 | 0 |
| Total Immobilisations Incorporelles | 108 102 | 0 | 108 102 | 99 374 | 4 362 | 103 737 | 4 365 |
| Immobilisation Corporelles | | | | | | | |
| Matériel informatique | 202 699 | 51 708 | 254 407 | 127 047 | 31 312 | 158 860 | 95 548 |
| Equipement du bureau | 64 880 | 8 454 | 73 334 | 34 343 | 7 336 | 41 679 | 31 655 |
| Installations, conception et installations et fonctions | 30 179 | 3 315 | 33 494 | 15 634 | 2 594 | 18 229 | 15 266 |
| Equipement téléphonique | 8 772 | 0 | 8 772 | 6 104 | 1 214 | 7 319 | 1 454 |
| Immobilisations en cours | | | | | | | |
| Total Immobilisations corporelles | 306 530 | 63 477 | 370 008 | 183 130 | 42 956 | 226 084 | 143 921 |
| TOTAL | 414 632 | 63 477 | 478 110 | 282 502 | 47 318 | 329 820 | 148 287 |